
 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ QUỐC TẾ THAGACO 

---------*****--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT  

CỤM CÔNG NGHIỆP TÂN DƯƠNG, HUYỆN ĐỊNH HÓA, 

TỈNH THÁI NGUYÊN 
 

ĐỊA CHỈ: XÃ PHƯỢNG TIẾN, TỈNH THÁI NGUYÊN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THÁI NGUYÊN, THÁNG  11 /2025 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc tế Thagaco                                                           1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... 3 
[...]
+ Nước thải sinh hoạt của đơn vị thứ cấp và nhân viên quản lý hạ tầng CCN được 
thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, bể tách mỡ của đơn vị thứ cấp trước khi chảy vào cống 
thu gom nước thải của CCN về Trạm XLNT tập trung công suất 300 m3/ngày để xử lý. 

- Hệ thống thu gom nước thải của CCN Tân Dương sử dụng cống BTCT D300 với 
tổng chiều dài là 914m (đoạn qua sông Chợ Chu sử dụng ống thép mạ kẽm D300 dài 
32m), các tuyến cống thoát nước thải sẽ được bố trí nằm sát hào kỹ thuật của các lô đất 
công nghiệp.  

- Mạng lưới thoát nước thải được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, được tính toán 
để không gây ảnh hưởng đến các lưu vực thoát nước xung quanh. Để tiện cho việc đấu nối 
dự án bố trí 43 hố ga lắng cặn, khoảng cách trung bình 20 – 30m/ga và 01 cửa xả nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                40 

sau xử lý ra sông Chợ Chu.  

- Hiện nay, CCN Tân Dương đã hoàn thành thi công khu vực phía Tây (bên trái 
sông Chợ Chu) với khối lượng cống BTCT D300 chiều dài 629,8m; 30 hố ga lắng cặn; 01 
cửa xả nước thải ra sông Chợ Chu. Khu vực phía Đông (bên phải sông Chợ Chu) được tiếp 
tục thi công với khối lượng cống BTCT D300 chiều dài 284,2m (trong đó có ống thép mạ 
kẽm D300 qua cầu).  

- Tổng hợp khối lượng công trình thu gom và thoát nước thải như sau: 

Bảng 3. 2. Tổng hợp khối lượng thu gom và thoát nước thải 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 
Khối lượng 
đã thi công 

Khối lượng tiếp 
tục thi công 

Tổng 

1 
Cống thoát nước BTCT D300 (đã 
tính đầu ra của hệ thống XLNT) 

m 629,8 284,2 882 

2 Ống thép mạ kẽm D300  m 0 32 32 

3 Hố ga ga 30 12 43 

4 Trạm xử lý nước thải 300 m3/ngày  HT Đã xây dựng - 1 

 [Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc Tế Thagaco] 

* Sơ đồ thu gom nước thải của dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

  

Nguồn tiếp nhận (sông Chợ Chu, đoạn chảy qua 
xã Phượng Tiến, tỉnh Thái Nguyên) 

Nước thải sinh hoạt 
của các đơn vị thứ cấp, khu điều hành 

Nước thải sản xuất của 
các đơn vị thứ cấp 

Nước 
thoát sàn 

Nước thải  
nhà bếp 

Nước thải  
toilet 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Xử lý sơ bộ tại 
các cơ sở sản xuất 

Trạm xử lý nước thải tập trung 
của CCN Tân Dương 

Hoạt động tưới 
cây trong khuôn 

viên CCN 

BTCT  
D300 

BTCT D300 BTCT D300 

Tái sử dụng 

D300 
Xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                41 

* Công trình thoát nước thải sau xử lý: 

Nước thải của CCN Tân Dương sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011 
/BTNMT (cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1) được chảy qua 01 cống BTCT D300, dài 77m vào 
sông Chợ Chu tại 01 điểm xả nước thải. Công ty đã có Văn bản chấp thuận đối nối xả nước 
thải của dự án số 590/UBND-KT ngày 26/09/2025 của UBND xã Phượng Tiến (đơn vị 
quản lý sông Chụ Chu). 

* Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Vị trí xả nước thải: Trong khuôn viên đất của CCN Tân Dương tại cửa xả ra sông 
Chợ Chu đoạn chảy qua xã Phượng Tiến, tỉnh Thái Nguyên. 

+ Tọa độ điểm xả nước thải: X(m) = 2423872,5; Y(m) = 414629,67.  

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 106o30’, múi chiếu 3°) 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Chợ Chu đoạn chảy qua xã Phượng Tiến, tỉnh 
Thái Nguyên. 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy, xả mặt và xả ven bờ. 

- Chế độ: Liên tục (24/24h). 

- Hình ảnh cửa xả nước thải dự án đã xây dựng: 

  

Hình 3. 6. Cửa xả nước thải của dự án ra sông Chợ Chu 

- Tổng mặt bằng thu gom nước thải của dự án đã thực hiện và sẽ tiếp tục như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                42 

 

Hình 3. 7. Sơ đồ mặt bằng thu gom nước thải đã thi công và tiếp tục thi công 

3.1.3. Trạm xử lý nước thải 

3.1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải 

a/ Nguồn phát sinh nước thải 

- Nước thải phát sinh từ các nhà máy thứ cấp 

+ Các nhà máy thứ cấp phải sẽ xử lý toàn bộ nước thải (bao gồm: Nước thải sản 
xuất và nước thải sinh hoạt) đạt tiêu chuẩn đầu vào theo thỏa thuận với CCN Tân Dương 
(văn bản thỏa thuận đấu nối, xử lý nước thải được ký theo hợp đồng cho thuê đất giữa Chủ 
đầu tư hạ tầng CCN với các nhà đầu tư thứ cấp) trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 
nước thải về trạm XLNT tập trung của CCN Tân Dương. 

+ Chủ đầu tư yêu cầu mỗi nhà máy thứ cấp trong CCN Tân Dương phải lắp đặt đồng 
hồ đo lưu lượng và bố trí điểm lấy mẫu tại điểm đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước 
của CCN để tiện giám sát, quản lý. 

Khu vực tuyến thu 
nước thải đã thi công 

Tuyến cống thu nước 
thải tiếp tục thi công 

Cống đẫn nước 
thải sau xử lý 

Điểm xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                43 

 + Các thông số để giám sát nước thải từ các nhà máy thứ cấp theo QCVN 
40:2011/BTNMT (cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu điều hành hạ tầng CCN 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu hành chính điều hành CCN được thu gom và 
tiền xử lý bằng bể tự hoại trước khi thải vào hệ thống cống thu nước thải của CCN dẫn 
chảy về trạm XLNT tập trung.  

b/ Trạm xử lý nước thải tập trung của CCN Tân Dương 

- Chủ dự án đã đầu tư xây dựng 01 Trạm xử lý nước thải tập trung. 

- Vị trí xây dựng: Trạm XLNT của CCN Tân Dương được xây dựng ở lô đất HTKT3 
phía Đông của CCN. Khu đất có vị trí cách xa khu dân cư >500m hoàn toàn đảm bảo 
khoảng cách an toàn về môi trường, đồng thời được bố trí dải cây xanh cách ly xung quanh 
trạm xử lý nước thải với tổng chiều rộng dải cây xanh là 10m. 

* Thông tin đơn vị thi công lắp đặt công trình xử lý khí thải 

- Đơn vị thi công: Công ty Cổ phần dịch vụ an toàn và Môi trường Bách Khoa (BKG). 

+ Địa chỉ: Số 12, phố Hội Vũ, phường Hoàn Kiếm, TP.Hà Nội. 

+ Người đại diện: Bà Đặng Thị Thu Hương 

- Đơn vị giám sát: Công ty TNHH Thương mại đầu tư AMG SMARTTECH. 

- Cơ sở lựa chọn công suất thiết kế:  

+ Căn cứ vào nhu cầu sử dụng nước và lượng nước thải phát sinh theo Nghị định số 
80/2014/NĐ-CP ngày 06/08/2014 của Chính phủ về việc thoát nước và xử lý nước thải; 
TCVN 13606:2023 Cấp nước – Mạng lưới đường ống và công trình – Tiêu chuẩn thiết kế 
thì nhu cầu nước thải cần xử lý của dự án là 246,3 m3/ngày. 

+ Với hệ số điều hòa hệ thống xử lý nước thải K = 1,1–1,4 Chủ dự án lựa chọn lấy 
K = 1,2 do đó công suất hệ thống xử lý nước thải là: 

QXLNT = 246,3 x 1,2 = 296 m3/ngày (lựa chọn công suất là 300 m3/ngày đêm). 

- Đặc điểm của nước thải đầu vào:  

+ Nước thải cần xử lý tại CCN Tân Dương bao gồm nước thải sinh hoạt và nước 
thải sản xuất đã được xử lý sơ bộ. Đặc điểm chung của loại nước thải này là chứa nhiều 
dầu mỡ, cặn lắng và các chất hữu cơ, vi sinh vật gây bệnh. 

+ Yêu cầu chất lượng nước thải đầu vào: Trước khi đấu nối nước thải của các doanh 
nghiệp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung, Chủ dự án và các doanh nghiệp sẽ ký thỏa 
thuận đấu nối xử lý nước thải trong đó làm rõ yêu cầu các doanh nghiệp phải tự xử lý nước 
thải sinh hoạt phát sinh bằng bể tự hoại, xử lý nước thải bếp bằng bể tách mỡ và xử lý nước 
thải sản xuất đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT đảm bảo yêu cầu chất lượng nước thải 
đầu vào của hệ thống XLNT tập trung. 

Bảng 3. 3. Yêu cầu chất lượng đầu vào của trạm xử lý nước thải tập trung 

TT Thông số Đơn vị tính Giá trị 
1 pH - 5,5 - 9 
2 Độ màu Pt/Co <150 
3 BOD5 (20oC) mg/l <300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                44 

TT Thông số Đơn vị tính Giá trị 
4 COD mg/l <500 
5 Chất rắn lơ lửng mg/l <200 
6 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l <20 
7 Amoni (tính theo N) mg/l <80 
8 Tổng nitơ mg/l <100 
9 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l <15 
10 Coliform Vi khuẩn/100ml <109 

11 Các thông số kim loại nặng mg/l 
cột A, QCVN 40: 

2011/BTNMT 

[Nguồn: Công ty Cổ phần đầu tư Quốc Tế Thagaco] 

- Chất lượng nước thải đầu ra:  

Nguồn tiếp nhận nước thải của CCN Tân Dương là sông Chợ Chu không sử dụng 
cho mục đích cấp nước sinh hoạt, nguồn nước sông có sử dụng cho tưới tiêu nông nghiệp. 
Tuy nhiên, khu vực dự án ở phía đầu nguồn sông Chợ Chu, hiện trạng nước sông chưa có 
dấu hiệu ô nhiễm nên để bảo vệ môi trường nước mặt khu vực Chủ dự án lựa chọn chất 
lượng nước thải sau xử lý đảm bảo QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,1). 

- Lựa chọn công nghệ xử lý nước thải:  

Công nghệ xử lý nước thải CCN Tân Dương được lựa chọn dựa vào những cơ sở sau: 

+ Nước thải từ các nhà máy có công nghệ sản xuất sạch và đã được xử lý cục bộ, 
nên có thể coi như mức độ ô nhiễm trung bình. 

+ Nước thải của dự án được dẫn xả ra sông Chợ Chu.  

+ Công trình vận hành đơn giản, không yêu cầu các thao tác đặc biệt. 

+ Chi phí vận hành thấp. 

+ Yêu cầu thiết kế: Đảm bảo sự vận hành tốt khi chưa đủ công suất thiết kế và thuận 
lợi khi mở rộng công suất cho các giai đoạn tiếp theo. 

+ Vận hành: Tự động hóa. Có tính đến phương án vận hành tự động và vận hành 
bằng tay khi có sự cố.  

+ Nguồn kinh phí vận hành hệ thống: Từ nguồn kinh phí vận hành hạ tầng kỹ thuật 
của chủ đầu tư hạ tầng CCN. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của CCN Tân Dương: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 8. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

-  Thuyết minh công nghệ: 

(1) Bể thu gom nước thải (T-101) 

Nước thải từ các nguồn phát sinh được thu về bể thu gom nước thải.  

Bể thu gom giúp các công trình đơn vị phía sau không cần thiết kế âm sâu trong đất 
và đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho bơm hoạt động. Cụm 2 bơm đặt chìm trong bể thu gom 
được thiết lập chế độ vận hành theo cơ chế như sau: 

+ Chế độ AUTO: 

Bơm hoạt động theo phao báo mức nước tại bể thu gom: 

Hộp định 
lượng tuần 

hoàn 
Máy thổi 

khí 
 

ĐẦU VÀO 

Bể thu gom  

Bể MBBR 01, 02 

Bể nội tuần hoàn 

Bể lắng lọc giá thể  

Bể thiếu khí 

Bể khử trùng 

Bể xả thải 

Đạt cột A, QCVN 
40:2011/BTNMT 

Tuần hoàn nước 

Javen 

methanol 

PAC 

Bể chứa bùn  

Bùn thải 

Bùn 
tuần 
hoàn 

Bể điều hòa  

Tháp hấp 
xử lý mùi 

 

ống 
phóng 
không 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                46 

Phao 01 ở mức thấp nhất: Phao này bảo vệ bơm  

Phao 02 ở mức trung bình:  01 bơm bắt đầu hoạt động (start level) 

Phao 03 ở mức cao hơn:  02 bơm hoạt động đồng thời (high level). 

Phao 04 ở mức rất cao: Phao này sẽ tác động để còi báo sự cố (alarm level). 

+ Chế độ MANUAL 

Sử dụng khi bơm hoặc hệ thống gặp sự cố, chế độ hoạt động này không phụ thuộc 
vào mực nước trong bể điều hòa. Khi cần kiểm tra bơm nào hoạt động hay không thì chỉ 
cần bật công tắc bơm đó. 

(2) Bể điều hòa (T-102) 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 
nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là 
cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn 
định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và nồng 
độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ 
khí như bơm, máy thổi khí được duy trì một cách ổn định.  

Bể điều hòa được máy thổi khí cấp khí liên tục nhằm xáo trộn, đồng thời phân hủy 
một phần chất hữu cơ trong nước thải. Sục khí làm thoáng sơ bộ, tránh phân hủy kỵ khí 
gây mùi hôi. Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng và nồng độ sẽ lần lượt được bơm 
chìm bơm vào cụm xử lý sinh học. 

Nước thải trong bể điều hòa được bơm luân phiên với lưu lượng ổn định sang bể 
thiếu khí thông qua hộp định lượng điều hòa. Cụm 02 bơm đặt chìm trong bể điều hòa được 
thiết lập chế độ vận hành theo cơ chế như sau: 

+ Chế độ AUTO: 

Bơm hoạt động theo phao báo mức nước tại bể thu gom: 

Phao 1 ở mức thấp nhất: Phao này bảo vệ bơm  

Phao 02 ở mức trung bình: 01 bơm bắt đầu hoạt động (start level), ở mức này 02 
bơm hoạt động luân phiên 1h đảo một lần. 

Phao 03 ở mức cao: Chuyển còi báo động (đồng thời báo động online và gửi tin 
nhắn cảnh báo). 

+ Chế độ MANUAL: 

Sử dụng khi bơm hoặc hệ thống gặp sự cố, chế 
độ hoạt động này không phụ thuộc vào mực 
nước trong bể điều hòa. Khi cần kiểm tra bơm 
nào hoạt động hay không thì chỉ cần bật công 
tắc bơm đó. 

 

Hình 3. 9. Bơm nước thải đặt chìm 
(dạng cánh thường)  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                47 

(3) Bể thiếu khí (T-104) 

- Bể thiếu khí có tác dụng chuyển hóa NO3
- thành N2.  

- Nhằm tăng cường hiệu quả khử nitrat của nước thải, trong bể thiếu khí bổ sung 
thêm giá thể cố định dạng sợ xơ mướp và methanol. 

- Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử NO3
-: 

 Đồng hóa (assimilatory): NO3
-  NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 
nitơ day nhất tồn tại trong môi trường. 

 Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa: 

3NO3
- + 14 CH3OH + CO2 +3H+  3 C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

               6NO3 + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+                          0,065C5H7O2N + 0,4N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 10. Mixer khuấy trộn chìm lắp đặt trong bể anoxic 

 

Hình 3. 11. Giá thể sợi trong bể thiếu khí 

Vi sinh vật 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                48 

(4) Bể MBBR 01, 02 (T–105 A/B) 

Nước thải sau xử lý tại bể thiếu khí được đưa đến bể hiếu khí - MBBR 01, sau đó 

tiếp tục chuyển đến bể hiếu khí - MBBR 02. Bể hiếu khí MBBR thiết kế nhằm loại bỏ 

các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi 

sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá 

trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá 

trình phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3) (Nitrifyinng micro-organisms). Phương 

trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở dưới: 

 Nitrát hóa: NH4, Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể kị khí 

phía trước nhằm tiến hành quá trình khử NO3 nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrát hóa:    

NH4+ 2O2 + 2HCO3 → NO3+ 2CO2 (khí) + 3H2O          

Oxy được cấp vào các bể MBBR nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí 

đều dưới đáy bể.  

 Nhằm duy trì nồng độ bùn lớn, giá thể (giá thể MBBR) sẽ được bổ sung vào các 
[...]
năng có thẩm quyền được dễ dàng, thuận lợi. 

(9) Bể chứa bùn (T–103)  

- Bể này có chức năng lưu giữ bùn và phân hủy bùn. Bùn còn lại sẽ được lưu giữ và 
Chủ dự án sẽ thuê đơn vị có chức năng hút định kỳ (6 tháng đến 1 năm/lần) đưa đi xử lý 
theo quy định. 

- Khối lượng bùn phát sinh (dự kiến): 

Ước tính lượng bùn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải căn cứ theo công thức 
13-1, tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải - Trịnh Xuân Lai như sau: 

+ Lượng bùn thải được tính theo công thức:  

Mbùn = Q x ((CSSvào – CSSra) + kBOD x (CBODvào – CBODra))/1000 (kg) 

+ Trong đó:  

Q – Lưu lượng nước thải (m3/ngày) (Tính theo công suất hệ thống xử lý là 300 
m3/ngđ) 

Css – Nồng độ SS (mg/l), CSSvào = 200 mg/l, CSSra = 50 mg/l 

CBOD – Nồng độ BOD (mg/l), CBODvào = 300 mg/l, CBODra = 30 mg/l 

kBOD – Hệ số chuyển BOD thành bùn (=0,3) 

Thay vào công thức, ta có: 

Mbùn = 300 x ((200 – 50) + 0,3 x (300 – 30))/1000 = 24,3 kg/ngày, tương đương 
khoảng 8,7 tấn/năm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                51 

+ Thực tế lượng bùn phát sinh khoảng 70% do lượng bùn và nước thải được tuần 
hoàn xử lý lại nên khối lượng bùn phát sinh khoảng 6,09 tấn/năm. 

+ Bùn thải từ hệ thống XLNT được chứa tại bể chứa bùn, thành phần các chất ô 
nhiễm trong bùn thải tương đối cao. Vì vậy, Chủ dự án sẽ thuê đơn vị có chức năng đến 
hút, vận chuyển xử lý định kỳ theo quy định. 

(10) Bể sự cố (T-110) 

Thời gian lưu trữ nước thải của hệ thống trong trường hợp sự cố là 24h.  

Các bể có thể sử dụng để lưu trữ trong trường hợp sự cố là bể điều hòa và bể sự cố. 
Hiện bể điều hòa có dung tích 155 m3 với thời gian lưu là 12h. Vì vậy, để đảm bảo thì thời 
gian lưu của bể sự cố là 24h – 12h = 12h. 

Thể tích bể sự cố cần thiết là: 

Vct = Qtb x HRT = 150 m3 

Trong bể sự cố bố trí 01 bơm nước thải tuần hoàn quay về bể điều hòa để xử lý sau 
khi hệ thống khắc phục sự cố xong. 

- Thông số thiết kế các bể xử lý nước thải: 

Bảng 3. 4. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải 300 m3/ngày đêm 

TT Hạng mục Ký hiệu 
Thể tích 
hữu ích- 
Vct (m3) 

HRT 
Dài 
(m) 

Rộng 
(m) 

Chiều 
cao 

hữu ích

Chiều 
cao bảo 
vệ (m) 

Tổng 
chiều 
cao bể 

(m) 
1 Bể thu gom T - 101 12 1 2,1 2 3 0,5 3,5 
2 Bể điều hòa T - 102 155 11 8,2 5,9 3,2 0,3 3,5 
3 Thiếu khí T - 104 120 4,2 6,5 5,7 3,2 0,3 3,5 
4 Bể MBBR 1 T - 105A 45 3,0 6,5 2,4 3 0,5 3,5 
5 Bể MBBR 2 T - 105B 76 6,1 4 6,3 3 0,5 3,5 

6 
Bể nội tuần 
hoàn 

T - 106 21,6 1,7 4 1,8 3 0,5 3,5 

7 
Bể lắng lọc giá 
thể 

T - 107 35 2,8 5,75 2 3 0,5 3,5 

8 Bể khử trùng T – 108 13,8 1,1 2 2,3 3 0,5 3,5 
9 Bể xả thải T – 109 13,8 1,1 2 2,3 3 0,5 3,5 
10 Bể chứa bùn T - 103 54 4,3 8,2 2,2 3 0,5 3,5 
11 Bể sự cố T - 110 150 12 8,2 5,7 3,2 0,3 3,5 

[Nguồn: Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt] 

- Máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 3. 5. Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt cho hệ thống XLNT 

TT Hạng mục Mô tả kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn 

vị 
A PHẦN THIẾT BỊ CHÍNH     
I Bể thu gom nước thải     

1.1 Song chắn Song chắn rác để tách chất thải kích Việt Nam 1 Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                52 

TT Hạng mục Mô tả kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn 

vị 
rác thước lớn vào hệ thống XLNT. Vật 

liệu: thép không gỉ SUS304, kích 
thước khe 2-5 mm 

1.2 
Bơm nước 
thải  

- Công suất: P = 0.75kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng max: 0,36 m3/min 
- Cột áp max: 12 m 
- Cột áp min: 2 m 

Nhật Bản 2 Cái 

1.3 
Bộ khớp 
nối nhanh 

- Phụ kiện: Bệ nối, cùm, bulong 
- Thanh trượt, xích kéo: Inox SUS 304 

Nhật Bản 2 Cái 

1.4 
Cảm biến 
mức nước  

- Hoạt động ổn định trong môi trường 
nước thải 
- Điện áp cung cấp: AC/DC 30V hoặc 
thấp hơn 
- Thời gian phản hồi tối đa 80ms 
- Vật liệu: Vỏ nhựa ABS, cáp PVC 
- Chiều dài cáp: 6m 

Nhật Bản 3 Cái 

II Bể điều hòa nước thải     

2.1 
Bơm chìm 
nước thải 

- Công suất: P=0.75 kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng max: 0,36 m3/min 
 - Cột áp max: 12 m 
- Cột áp min: 2 m 

Nhật Bản 2 Cái 

2.2 
Cảm biến 
mức nước  

- Điện áp cung cấp: AC/DC 30V  
- Vật liệu: Vỏ nhựa ABS, cáp PVC 
- Chiều dài cáp: 6m 

Nhật Bản 3 Cái 

2.3 

Thiết bị 
kiểm soát 
ổn định 
lưu lượng 
V-notch 

- Điều chỉnh lưu lượng: 0-50 m3/h 
- Vật liệu chế tạo: PP 
- Góc tiêu chuẩn: 60 độ 
- Thiết kế và gia công bởi EES 
Solutions 

Việt Nam 1 Cái 

2.4 
Đĩa phân 
phối khí 
bọt thô 

- Đường kính: 144mm 
- Dải lưu lượng: 0-17 (Sm3/h) 
- Vật liệu: PE - EPMD 

Nhật Bản 20 Cái 

III Bể thiếu khí      

 5.1  
Máy 
khuấy trộn 
chìm  

- Công suất: 0,75 kw/380V/50Hz 
- Lưu lượng: Qmax = 10 m3/h,  
Hmax = 10m, Hmin = 2,0m 
- Lưu lượng thiết kế: 8 m3/min  

Nhật Bản 1 Bộ 

 5.2  

Giá thể vi 
sinh dính 
bám dạng 
sợi 

- Bề mặt riêng hiệu quả: 600 m2/m3 
- Tỷ trọng: ~0,95 kg/l 
- Vật liệu: PE 
- Tăng hiệu quả xử lý vi sinh bể thiếu khí 
- Phụ kiện: Giàn khung đỡ vật liệu 
đệm SUS304 

Đài Loan 70 m3 

IV Bể MBBR 01, 02 – bể nội tuần hoàn    
 6.1  Giá thể vi - Bề mặt riêng hiệu quả: 600 m2/m3 Đài Loan 130 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                53 

TT Hạng mục Mô tả kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn 

vị 
sinh dính 
bám dạng 
sợi 

- Tỷ trọng: ~0,95 kg/l 
- Vật liệu: PE 
- Tăng hiệu quả xử lý vi sinh bể thiếu khí 
- Phụ kiện: Giàn khung đỡ vật liệu 
đệm SUS304 

 6.2  
Đĩa phân 
phối khí 
mịn 

Lưu lượng  Q = 2-5 m3/h, kích thước 
D = 270 mm. Vật liệu: màng EPDM, 
khung PP 

Hoa Kỳ 160 Cái 

V Bể lắng và bể lọc giá thể    

7.1 
Bơm bùn 
thải 

- Công suất: P=0,75 kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng: 0,3m3/min. Cột áp: 9mH  

Nhật Bản 1 Cái/Ea 

7.2 
Bộ khớp 
nối nhanh 

- Phụ kiện: Bệ nối, cùm, bulong Nhật Bản 1 Cái/Ea 

7.3 
Cảm biến 
mức nước  

- Điện áp cung cấp: AC/DC 30V hoặc 
thấp hơn 
- Thời gian phản hồi tối đa 80ms 
- Vật liệu: Vỏ nhựa ABS, cáp PVC 
- Chiều dài cáp: 6m 

Nhật Bản 1 Cái/Ea 

7.4 
Hạt lọc 
chìm  

- Diện tích bề mặt: 325 m2/m3 
- Kích thước ø15xL15 
- Thể tích đóng gói: 40L/bao 
- Trọng lượng 1 bao: 4 (±0.2) kg 
- Trọng lượng 1 m3: 100 (±5) kg 
- Vật liệu: Polypropylene 

Nhật Bản 12 m3 

VI Bể khử trùng và xả thải    

8.1 
Bơm xả 
thải  

- Công suất: P=0,75 kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng max: 0,36 m3/min 
- Cột áp max: 12 m; Cột áp min: 2m 

Nhật Bản 2 Cái/Ea 

8.2 
Bộ khớp 
nối nhanh 

- Phụ kiện: Bệ nối, cùm, Bulong 
- Thanh trượt, xích kéo: Inox SUS 304 

Nhật Bản 3 Cái/Ea 

8.3 
Cảm biến 
mức nước  

- Điện áp cung cấp: AC/DC 30V hoặc 
thấp hơn 
- Thời gian phản hồi tối đa 80ms 
- Vật liệu: Vỏ nhựa ABS, cáp PVC 
- Chiều dài cáp: 6m 

Nhật Bản 2 Cái/Ea 

VII Nhà điều hành    

9.1 
Máy thổi 
khí đặt cạn  

- Lưu lượng: Q = 8,26 m3/phút.  
Cột áp: H = 0.03 Mpa 
- Tốc độ vòng quay: 1400 rpm 
- Ống thổi DN: 80A 
- Công suất: 11kW (3 pha, 380V) 

Đài Loan 2 Cái/Ea 

9.2 
Tủ điện 
điều khiển  

- Vỏ tủ chế tạo bằng thép sơn tĩnh 
điện, 2 lớp cửa, kiểu đặt đứng trên bệ 
đỡ- Thiết kế đầy đủ cấp bảo vệ cho 
các thiết bị & động cơ/ thiết bị lập 

Việt 
Nam/Đài 

Loan/ 
Trung 

1 Gói 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                54 

TT Hạng mục Mô tả kỹ thuật Xuất xứ 
Số 

lượng 
Đơn 

vị 
trình điều khiển: PLC Delta.+/ Màn 
hình giao diện: HMI Delta.     

Quốc 

9.3 

Phần mềm 
Giám sát 
hệ thống 
online/Ghi 
nhật ký 
điện tử 

1. Giám sát trạng thái chạy/nghỉ toàn 
bộ hệ thống xử lý nước thải từ xa trên 
web icloud 
2. Thống kê thời gian chạy/nghỉ theo 
ngày và theo tháng có thể trích xuất 
excel 
3. Cảnh báo lỗi thiết bị công nghệ trên 
web và tín nhắn mã lỗi sms 
4. Cảnh báo hết hóa chất ứng với  từng 
bồn trên giao diện web và mã lỗi sms 
tương ứng với từng bồn 
5. Phần mềm bản quyền 

Việt Nam 1 Gói 

9.4 

Bơm định 
lượng hóa 
chất: PAC, 
Javen 

Bơm định lượng hóa chất:  
Lưu lượng: 50 l/h 
Cột áp: 5Bar 
Công suất 60W 

Hàn Quốc 3 Cái 

9.5 

Bồn chứa 
và pha hóa 
chất: 
Methanol, 
PAC, 
Javen  

- Thùng trụ đứng, đặt tự do trên bệ 
đỡ phẳng 
- Vật liệu chế tạo: PP (chịu tia U.V. 
và ăn mòn hóa chất) 
- Dung tích: 1000 L 
- Phụ kiện: kính thủy, phễu thêm hóa 
chất,.... 

Việt Nam 3 Cái 

B HẠNG MỤC PHỤ TRỢ     

10.1 

Vật tư 
đường ống 
công nghệ 
và phụ 
kiện 

- Các loại đường ống nước thải, hóa 
chất, bùn: uPVC Tiền Phong  
- Phụ kiện: mặt bích, T, góc, van 
khóa, côn, đai giữ ống, U-bolt…  
- Ống khí: Ống thép mạ kẽm/ SUS 
304/PPR/PVC 

(Việt Nam, 
Đài Loan, 
Hàn Quốc) 

1 Gói 

11.2 

Giá đỡ và 
khung treo 
sàn thao 
tác  

Giá đỡ và khung treo sàn thao tác, 
ubolt….. 
Vật liệu ke đỡ: 
+/ Phần ngập nước SUS304, phần trên 
cạn thép sơn chống rỉ…. 

Việt Nam 1 Gói 

11.3 

Cáp điện 
điều khiển 
và phụ 
kiện  

Dây cáp các cỡ 4x1.5mm, 4x2.5mm, 
3x1.5mm 
Cable 4x1.5mm, 4x2.5mm, 3x1.5mm 
Máng điện & ống luồn dây 
Cable tray and conduit 

Việt Nam 1 Gói 

[Nguồn: Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án] 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                55 

- Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 

Các loại hóa chất và khối lượng sử dụng cho hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 
được thể hiện cụ thể tại bảng sau: 

Bảng 3. 6. Hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải  

TT Tên hóa chất Đơn vị 
Liều lượng 

sử dụng 

Khối lượng  
sử dụng 

(kg/ngày) 

Khối lượng 
sử dụng 
(kg/năm) 

Xuất xứ 

1 Methanol g/m³ 30-80 9-24 3240-8640 Việt Nam 

2 PAC g/m³ 20-50 6-15 2160-5400 Việt Nam 

3 
Hóa chất khử trùng 
NaOCl (Javen) 

g/m3 3 – 5  0,9-1,5 324-540 Việt Nam 

[Nguồn: Thuyết minh thiết kế hệ thống xử lý nước thải của dự án] 

 Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của dự án: 

Nhà vận hành HTXLNT 
 

Khu vực bảng điều khiển HTXLNT 

Bồn chứa hóa chất khử trùng 
 

Khu vực các bể xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                56 

Hệ thống máy bơm 

 
Bể thu gom nước thải 

 
Bể điều hòa 

 

Bể thiếu khí 

 
Bể lắng 

 
Bể sự cố 

Hình 3. 15. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của dự án 

c/ Quy trình, hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải 

1/ Kiểm tra kỹ thuật trước khi vận hành 

- Lưu ý trước khi vận hành cần phải xác định rõ các vấn đề sau tránh ảnh hưởng trực 
tiếp đến hệ thống: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                57 

+ Lưu lượng nước thải đầu vào không được lớn hơn công suất thiết kế và không 
được nhỏ hơn 10% công suất thiết kế. Nếu nhỏ hơn cần cài đặt lại chế độ non tải. 

+ Không trộn lẫn các nước thải sản xuất khi chưa xử lý sơ bộ. 

+ Hệ thống thu gom độc lập, không được để nước mặt, nước mưa thâm nhập vào hệ 
thống để tránh quá tải cục bộ trong thời gian ngắn. 

+ Không dùng nước giếng khoan có nồng độ nhiễm phèn hoặc nhiễm mặn cao cho 
hệ thống nước thải đầu vào. 

+ Nguồn điện cung cấp cho hệ thống luôn ổn định, không ngắt điện quá 8h liên tục 
và không mất điện quá 2 lần/tuần. 

+ Đối với hệ nước thải khi nghỉ dài ngày >3 ngày phải có kế hoạch báo cho đơn vị 
quản lý biết và phải chuẩn bị cơ chất (ethanol) cấp cho hệ thống và không được ngắt điện 
hay tạm dừng hoạt động của hệ thống. 

- Các mục cần kiểm tra trước khi khởi động hệ thống 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp cho hệ thống. 

+ Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng. 

+ Tham khảo “Cài đặt giá trị vận hành” 

+ Kiểm tra dầu của bơm và máy thổi khí. 

+ Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm và máy thổi khí trước khi hệ thống 
hoạt động và đang hoạt động. 

+ Kiểm tra mực nước trong bồn hoá chất. 

+ Kiểm tra đầu đo PH, ORP cần ở trạng thái ngập nước. 

2/ Vận hành hệ thống xử lý nước thải  

- Thiết bị điện tại hệ thống xử lý nước thải hoạt động theo 3 chế độ auto/off/manual. 
Ở chế độ hoạt động auto, trạng thái hoạt động của thiết bị được nêu trong bảng dưới đây: 

Bảng 3. 7. Nguyên lý vận hành thiết bị điện hệ thống XLNT sinh hoạt 

TT Tên thiết bị Ký hiệu 
Số 

lượng 
CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG 

1 Bơm thu gom WP01-A/B 2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động, bơm 
chạy theo tín hiệu phao LS01, LS02. 
LS01 báo mức nước trung bình 2 
bơm chạy luân phiên. LS02 báo mức 
nước cao 2 bơm cùng chạy 

2 Bơm điều hòa WP03-A/B 2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động, bơm 
chạy theo tín hiệu phao LS03. LS05 
báo mức nước trung bình 2 bơm chạy 
luân phiên 1 giờ nghỉ 1 giờ 

 
3 

MKC THIẾU KHÍ 
A 

 
M04A 

 
1 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động, máy 
khuấy chạy 45 phút nghỉ 15 phút theo 
cài đặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                58 

TT Tên thiết bị Ký hiệu 
Số 

lượng 
CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG 

 
4 

MKC THIẾU KHÍ 
B 

 
M04B 

 
1 

Hoạt  động theo  03  chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động, máy 
khuấy chạy 45 phút nghỉ 15 phút theo 
cài đặt 

 
5 

Bơm tuần hoàn hiếu 
khí - thiếu khí A 

 
WP05-A/B 

 
2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
bơm hoạt động luân phiên chạy 1 
tiếng nghỉ 1 tiếng theo cài đặt 

 
6 

Bơm tuần hoàn hiếu 
khí - thiếu khí B 

WP05-C/D 2 

Hoạt  động theo  03  chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
Mơm hoạt động luân phiên chạy 1 
tiếng nghỉ 1 tiếng theo cài đặt 

 
7 

Bơm bùn bể lắng 
sinh học A 

 
SP07-A 

 
1 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
bơm cùng chạy 5 phút nghỉ 30 theo 
cài đặt 

 
8 

Bơm bùn bể lắng 
sinh học B 

 
SP07-B 

 
1 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
bơm cùng chạy 5 phút nghỉ 30 theo 
cài đặt 

 
 
9 

 
Bơm thoát nước 
thải 

 
 

WP08-A/B 

 
 
2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động, bơm 
chạy theo tín hiệu phao LS05, LS06. 
LS05 báo mức nước trung bình 2 
bơm chạy luân phiên 1 giờ nghỉ 1 
giờ. LS06 báo mức nước cao 2 bơm 
cùng chạy 

10 
 
Bơm định lượng cơ 
chất 

DP.CƠ 
CHẤT-A/B 

2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
bơm hoạt động luân phiên chạy 1 giờ 
nghỉ 1 giờ theo tín hiệu bơm WP03- 
A/B. WP03-A/B chạy thì DP.CƠ 
CHẤT-A/B chạy và ngược lại 

 
11 

Bơm định lượng 
hóa chất khử trùng 

DP. KHỬ 
TRÙNG- 

A/B 
2 

Hoạt động theo 03 chế độ 
auto/off/man. Ở chế độ tự động hai 
bơm hoạt động luân phiên chạy 1 giờ 
nghỉ 1 giờ theo tín hiệu phao LS05, 
LS05 báo cao bơm chạy, báo thấp bơm 
dừng 

12 

Phao bơm thu gom: 
LS01: Phao báo 
trung bình bể gom 
(2 bơm chạy luân 
phiên). LS02: Phao 
báo cao bể gom (2 

 
 
 

LS1/2 

 
 
 
2 

 
Hiển thị tín hiệu đèn trên mặt tủ: 
+ Đỏ: báo thấp 
+ Xanh: Báo Trung bình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  
Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Tân Dương, huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 

Chủ dự án: Công ty Cổ phần đầu tư quốc tế Thagaco                                                                59 

TT Tên thiết bị Ký hiệu 
Số 

lượng 
CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG 

bơm cung chạy) 

13 Phao bơm điều hòa LS3 1 